
 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 1 di 4 
 

REG.DEL. N. 15 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA DELLE STRUTTURE DELL’ENTE: AGGIORNAMENTO 
DEGLI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE N. 11 DI DATA 17/04/2019 

 

Il giorno 02 agosto 2023 ad ore 11:00 

in seguito a convocazione disposta con avviso ai Componenti, si è riunito in videoconferenza  

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

1 PRESIDENTE MARIA LAURA  FRIGOTTO P(VC) 

2 COMPONENTE SIMONA DE FALCO P(VC) 

3 COMPONENTE LIVIO DEGASPERI  P(VC) 

4 COMPONENTE LORENZO EMER P(VC) 

5 COMPONENTE MASSIMO GARBARI P(VC) 

6 COMPONENTE MICHELE MINNITI P(VC) 

7 COMPONENTE LUCIA VIRGINIA  ORI P(VC) 

8 COMPONENTE STEFANO OSELE AG 

9 COMPONENTE FRANCESCA SARTORI P(VC) 

P= presente; AG= assente giustificato; A= assente; P(vc)= presente in videoconferenza 

     

CON LA PRESENZA DI REVISORA DEI CONTI MARIA LETIZIA PALTRINIERI P(VC) 

     

SEGRETARIO VERBALIZZANTE DIRETTORE GIANNI VOLTOLINI P(VC) 

 

La Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

 

 



 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 2 di 4 
 

 

Il Relatore comunica: 

per attuare le finalità di cui alla legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, l’Opera Universitaria dispone 
di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a disposizione a diverso titolo. 

Per tutelare questo patrimonio e rilevare situazioni di pericolo per la salute e la sicurezza dei 
lavoratori e degli utenti, Opera ha installato diversi punti di videosorveglianza presso le proprie 
strutture. 

Considerato che il sistema di videosorveglianza comporta il trattamento di dati personali che, in 
relazione ai luoghi di installazione delle videocamere, interessano i soggetti, i mezzi, i macchinari e 
le strumentazioni tecnologiche che transitano o risiedono nell’area interessata; 

preso atto che il trattamento dei dati personali effettuato mediante l'uso di sistemi di 
videosorveglianza non forma oggetto di legislazione specifica e che al riguardo si applicano, 
pertanto, le disposizioni generali in tema di protezione dei dati personali contenute nel “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm. nonché nel 
Regolamento UE 2016/679; 

al fine di ottemperare a quanto previsto dal provvedimento del Garante della Privacy in materia di 
videosorveglianza di data 8 aprile 2010, con deliberazione n. 12 di data 26 marzo 2012 il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato le norme per l’installazione e l’utilizzo di impianti di 
videosorveglianza installati presso la sede di via Santa Margherita n. 13, presso gli studentati di San 
Bartolameo siti in via Malpensada n. 90 e n. 140 e presso la residenza sita in via Brennero n. 150, 
provvedimento integrato successivamente come segue: 

1. Deliberazione n. 3 di data 27 gennaio 2014: inclusione ulteriori videocamere installate presso 
l’immobile Sanbàpolis in via della Malpensada; 

2. Deliberazione n. 11 di data 17 aprile 2019: stralcio di alcune strutture non più in possesso o 
non di competenza dell’Ente (Via Brennero 150, Via S. Margherita 13 e Via della Malpensada 
90) e aggiornamento degli allegati tecnici; incarico al Direttore dell’Ente a trattare con le 
OO.SS. rappresentative dei dipendenti per addivenire alla sottoscrizione di un accordo in 
quanto il sistema di videosorveglianza rileva i soggetti in transito nell’area di azione delle 
telecamere, e pertanto anche i dipendenti dell’Ente.  

A seguito dei cambiamenti avvenuti nel tempo per quanto riguarda il patrimonio immobiliare 
dell’Ente, le conseguenti diverse esigenze in tema di videosorveglianza e le mutate disposizioni 
normative in merito, si rende ora necessario procedere ad un ulteriore aggiornamento degli alla 
deliberazione n. 11/2019 sopra citata; in particolare:  

 Allegato 1: Norme per l’installazione e l’utilizzo di impianti di videosorveglianza presso le 
strutture dell’Opera Universitaria; 

 Allegato 2: Cautele da adottare per i dati videoripresi; 
 Allegato 3: Procedura per l’accesso alle immagini; 

 Allegato 4: Richiesta di accesso alle videoregistrazioni;  

 Allegato 5: Registro degli accessi alle immagini videoregistrate; 

 Allegato 6: Specifiche sistemi di videosorveglianza; 

 Allegato 7: Dichiarazione di Conformità. 



 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 3 di 4 
 

L’ accordo sindacale in tema di videosorveglianza attualmente in vigore, sentiti i rappresentanti delle 
OO.SS, non necessita di aggiornamenti. 

 

Con il presente provvedimento si conferma la nomina a Referente della videosorveglianza del 
Direttore dell’Ente (attualmente il dott. Gianni Voltolini). 

 

Tutto ciò premesso, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 udita la relazione; 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 
dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

 a voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 
1) di sostituire, per le ragioni espresse in premessa, gli allegati alla deliberazione n. 11 di data 

17/04/2019, con i seguenti allegati: 
 Allegato 1: Norme per l’installazione e l’utilizzo di impianti di videosorveglianza presso le 

strutture dell’Opera Universitaria; 
 Allegato 2: Cautele da adottare per i dati videoripresi; 
 Allegato 3: Procedura per l’accesso alle immagini; 

 Allegato 4: Richiesta di accesso alle videoregistrazioni;  

 Allegato 5: Registro degli accessi alle immagini videoregistrate; 

 Allegato 6: Specifiche sistemi di videosorveglianza 

 Allegato 7: Dichiarazione di Conformità 
 

 
2) di confermare quale responsabile della videosorveglianza il Direttore dell’Ente (attualmente il 

dott. Gianni Voltolini); 

 
3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio. 

 

All.: 7 
  



 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 4 di 4 
 

 

Adunanza chiusa ad ore 12.26 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

LA PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Prof.ssa Maria Laura Frigotto  Dott. Gianni Voltolini 

 

   

 

 

 

 
RAGIONERIA 

 VISTO 
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA PARTE 

DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                                   □ 

 

DELIBERA N.____________   DEL  _________________  
  

DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE:  LA RAGIONERIA 

 ______________________________________ 
 

 


